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ÖN SÖZ

Fiziksel ve zihinsel unsurların eş güdümü içerisinde meydana gelen okuma ey-
lemi, basit bir kod çözmeden öte, kavrama, değerlendirme ve analiz etme işlemlerini 
kapsayan karmaşık bir süreçtir. Bu sürecin ilk aşaması harf, şekil veya sembollerin 
gözle algılanmasıdır. Görme veya dokunma ile beyne iletilen veriler burada ön bilgi-
lerle ilişkilendirilir ve kavranır. 

Son yıllarda teknoloji ve bilişim alanındaki gelişmelere paralel olarak bilgide 
de hızlı değişmeler ve gelişmeler olduğunu söylemek mümkündür. Bu değişim ve 
gelişmeleri takip edebilmek, çağa ayak uydurabilmek ve geleceği öngörebilmek top-
lumların gelişmesi ve ilerlemesi açısından büyük bir önem arz etmektedir. Düşünme 
becerileri gelişmiş, araştıran, sorgulayan, yenilikleri takip edebilen bir toplum oluş-
turabilmek ancak iyi okuyucular yetiştirmekle mümkündür. Geçmişte olduğu gibi 
günümüzde de medeniyetlerin gelişmişlik düzeyi ile toplumların okuma kültürleri 
arasında doğrudan bir ilişki olduğunu söylemek mümkündür. Bireyler okuma yoluy-
la yeni bilgiler öğrenir, bu bilgileri değerlendirerek bir yargıya ulaşırlar. Bu etkinlik 
bireylerin düşünme ve karar verme  becerilerinin gelişmesine önemli ölçüde katkı 
sağlar. Dolayısıyla eğitim kurumlarında öğrencilerin okuma becerilerinin geliştiril-
mesi üzerinde önemle durulmalı, öğretim programları ve ders içerikleri bu kaygıyla 
güncellenmelidir.   

2018’de Yüksek Öğretim Kurulu Başkanlığı (YÖK) eğitim fakültelerinin lisans 
programlarında güncellemeye gitmiş ve Türkçe Eğitimi Anabilim Dalı dâhil olmak 
üzere yirmi beş lisans programını yenilemiştir. Bu süreçte Türkçe Eğitimi Lisans 
Programı'ndaki dersler ve ders içerikleri de değişmiştir. Türkçe Eğitimi Lisans Prog-
ramı’nda okutulan Anlama Teknikleri-I: Okuma Eğitimi dersi Okuma Eğitimi olarak 
değiştirilmiştir. Dersin müfredatında yapılan değişiklik, beraberinde yeni müfredata 
uygun kaynak kitap ihtiyacını getirmiştir. İncelemekte olduğunuz eser bu ihtiyaca 
binaen meydana gelmiştir. 

Okuma Eğitimi dersinin de içeriği dikkate alınarak Türkiye’nin farklı üniver-
sitelerinde akademik çalışmalarını yürüten, Türkçenin ses bayraktarlığını yapan on 
dokuz alan uzmanının uzun ve özverili çalışmalarıyla bu eser vücut bulmuştur.

Eser on beş bölümden meydana gelmektedir. İlk bölümde “Okuma Eğitimiy-
le İlgili Temel Bilgiler”, ikinci bölümde “Okumanın Fiziksel ve Zihinsel Unsurları”, 
üçüncü bölümde “Bellek ve Özellikleri”, dördüncü bölümde “Okuma Söz Varlığı İliş-
kisi”, beşinci bölümde “Okuma Eğitiminde Dikkat”, altıncı  bölümde “Okuma Ku-
surları”, yedinci bölümde “Okuma Süreçleri”, sekizinci bölümde “Okuma Becerisinin 
Geliştirilmesi”, dokuzuncu bölümde “Akıcı Okuma”, onuncu bölümde “Metin Türle-
rine Göre Okuma”, on birinci bölümde “Okuma Becerisine Yönelik Eğitim Ortamla-
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rı”, on ikinci bölümde “Okuma Yöntem ve Teknikleri”, on üçüncü bölümde “Okuma 
Becerisini Ölçme ve Değerlendirme”, on dördüncü bölümde “Okuma Etkinlikleri 
Tasarlama” on beşinci bölümde "2024 Türkçe Dersi Öğretim Programında Okuma 
Eğitimi" konuları işlenmiştir. 

Eserin her bölümü, alan uzmanı farklı akademisyenler tarafından hazırlanmıştır. 
Bundan dolayı bölümler arasında farklı üslup ve yaklaşımların olması kaçınılmazdır. 
Yazıların özgünlüğünü korumak amacıyla üslup ve yaklaşım birliğinin sağlanması 
yoluna gidilmemiştir. Bu yönüyle eserin her bölümü bağımsız olarak da okunabilecek 
bir nitelik taşımaktadır. 

Eserin başta Türkçe Eğitimi alanında öğrenim gören öğretmen adayları, alanda 
çalışmalarını yürüten akademisyen adayları, akademisyenler, öğretmenlerin bu yön-
deki ihtiyaçlarına büyük ölçüde cevap vereceği inancındayız.   

İkinci baskısı yapılan eserin fark edilen eksikliklerinin editörler veya bölüm ya-
zarlarına iletilmesinden mutluluk duyarız. Bu eserin hazırlanmasında önemli emek-
leri geçen alan uzmanı akademisyen arkadaşlarımıza, kitabı büyük bir titizlikle bas-
kıya hazırlayan Pegem Akademi çalışanlarına teşekkürü bir borç biliriz. Çalışmanın 
yararlı olması dileğiyle.

Editörler

Doç. Dr. Mustafa KAYA  
ORCID No: 0000-0003-4755-4994 
Prof. Dr. Mehmet Nuri KARDAŞ  
ORCID No: 0000-0001-6732-7815
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Okuma insanlığa verilen en güzel ilhamları, 
 en yüksek idealleri, en saf duyguları hâlâ bize getiren en asil sanattır. 

Edmund Huey

Giriş

Dilin iki temel boyutundan biri anlama’dır. Dinleme ve okuma etkinlikleri 
dilin anlama boyutu altında ele alınmaktadır. Kişioğlunun yaşamını istendik öl-
çütlerde idame ettirebilmesi büyük ölçüde anlama-kavrama eylemini sağlıklı ger-
çekleştirebilmesine bağlıdır 

Alıcı dil becerilerinden “okuma”nın kişilerin bilgiye ulaşmalarında, bilgi üret-
melerinde, ürettikleri bilgiyi işleyerek farklı alanlara uygulamalarında en anlamlı 
ve önemli etkinlik olduğu şüphesizdir. 

Toplulukları oluşturan bireylerin gerçek yaşama hazırlanmalarında; sosyal 
ilişkilerinde,  icra ettikleri mesleklerinde,  yakın uzak çevreleriyle etkili başarılı 
bir iletişim kurabilmelerinde, yönlendirilen değil yönlendiren bir kişilik kazan-
malarında, tanınırlık düzeylerinde… yaşamın her alanında önemli başarılar elde 
etmelerinde, okuma alışkanlıkları belirleyici bir rol oynamaktadır. 

Yaşamları boyunca kişiler için vazgeçilemez bir uğraşı olan “okuma” kavramı 
ile ilgili alan yazın araştırmacıları tarafından yapılmış birçok tanım ve açıklama 
bulunmaktadır.  Karatay’a ( 2014: 8) göre okuma; “sözcük, grafik, resim ve şe-
killerin duyu organları yoluyla algılanması, önceki bilgilerden hareketle anlam-
landırılması ve yorumlanmasına dayanan zihinsel bir etkinliktir.”  Kavcar vd.’ye 
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(1998:41) göre okuma; “bir yazıyı, sözcükleri, cümleleri, noktalama işaretleri ve 
öteki ögeleriyle görme, algılama, kavrama sürecine dayanan fiziksel ve zihinsel 
bir etkinliktir.” TDK (1998) sözlüğünde de okuma; yazılı bir metne bakarak bunu 
sessizce çözümleyip anlamak veya seslere çevirerek kulağa hitap edecek şekilde 
seslendirmek olarak açıklanmaktadır.  

Aktarılan bu tanım ve açıklamalar, okuma becerisinin zihinsel ve fiziksel bo-
yutları olan karmaşık bir anlama-kavrama etkinliği olduğuna işaret etmektedir. 
Güneş (2009:3) bu etkinliği; “yazılı materyali görme, algılama, seslendirme, an-
lama, zihinde yapılandırma gibi göz, ses ve beynin çeşitli işlemlerinden oluşan 
karmaşık bir süreç” şeklinde açıklamaktadır. 

Fiziksel ve zihinsel etkinliklerin eşgüdüm içinde işlediği bu karmaşık bece-
rinin bireylere kazandırılması hayati bir önem taşımaktadır. Dinleme etkinliği 
normal yaşam süreci içerisinde temel düzeyde edinilmesine karşılık; okuma an-
cak düzenli, etkili öğretim süreçleriyle istendik düzeyde geliştirilebilmektedir. Bu 
nedenle temel anlamıyla, yazılı materyallerin anlaşılması için işe koşulan temel dil 
etkinliklerinden olan “okuma” becerisinin geliştirilmesinde; aile, eğitim kurumları 
ve ilgili kişi ve kuruluşlara önemli görevler düşmektedir. 

“Alıcı dil becerileri”nden  okuma eylemini yalnız yazılı materyallerin okun-
ması-kavranması  şeklinde ele almak “okuma” kavramına yüklenen anlamları 
sınırlayacaktır. Öğretimsel faaliyetlerin dışında “okuma” kavramının yan anlam-
larının kullanıldığı birçok anlama-kavrama alanı bulunmaktadır. Okumak kav-
ramının tabiatı okumak, evrendeki düzen-intizamı okumak,  insanı okumak,  in-
sanın ve diğer canlıların davranışlarını okumak, görsel okumak gibi kişioğlunun 
yaşamını anlamlı kılan birçok kullanım şekli bulunmaktadır. Okuma eğitiminde 
öğrenicilere dilin incelikleri öğretilirken okuma kavramının anlama, analiz etme 
vb. işlevlerde kullanıldığı alanlar örneklendirilerek öğretilmelidir. 

Dinleme’den sonra anlama faaliyetinde ilk başvurulan dil becerisi olan oku-
mayı diğer dil becerilerinden bağımsız ele almak mümkün değildir. Çünkü bire-
yin konuşma ve yazma becerilerini besleyen temel beceriler okuma ve dinlemedir. 
Okuma olmadan yazma nasıl mümkün değilse dinleme olmadan konuşma da o 
ölçüde olası değildir. Çünkü dil becerileri birbirinden olumlu veya olumsuz direkt 
olarak etkilenmektedir. Başarılı bir okuma becerisi ve düzenli bir okuma alışkanlı-
ğına sahip öğrencilerin diğer derslerinde de başarılı bir performans sergiledikleri 
bilinen bir gerçekliktir. Bu nedenle eğitim-öğretim etkinliklerinde öncelikli hedef, 
her öğrenciye başta “okuma” olmak üzere dinleme, konuşma ve yazma becerilerini 
istendik düzeyde kazandırmak olmalıdır.
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